

Số: 15 /KH-KCNĐN

Đồng Nai, ngày 20 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 429/KH-UBND ngày 14/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối với CBCC-VC cơ quan và doanh nghiệp trong các KCN. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các bộ luật, luật, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất – kinh doanh của doanh nghiệp.

- Bảo đảm mọi tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp đều có quyền và được tạo điều kiện thuận lợi tiếp cận thông tin về pháp luật, qua đó nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, góp phần ngăn ngừa và hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên.

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đa dạng, phù hợp, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng lĩnh vực, từng đối tượng.

- Phát huy vai trò nòng cốt của báo cáo viên pháp luật; xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các bộ phận, đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. Nội dung, hình thức công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

1. Nội dung tuyên truyền:

- Triển khai các Bộ luật, luật, văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm 2020; văn bản pháp luật quan trọng liên quan mật thiết đến chuyên môn nghiệp vụ CBCC-VC, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và hoạt động đầu

tư – kinh doanh – sản xuất của doanh nghiệp cũng như quyền và nghĩa vụ của người lao động.

- Tuyên truyền, phổ biến định hướng các quy định về chính sách, pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền thực hiện các Chương trình, Đề án:

+ Tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” đến năm 2021.

+ Tiếp tục phối hợp triển khai Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 -2020”.

+ Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan mà người dân, doanh nghiệp, chú trọng Hiệp định Thương mại Tự do Việt Nam – Liên minh Kinh tế Á Âu, Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) cùng các văn kiện liên quan, pháp luật về cộng đồng ASEAN; các điều ước Quốc tế về nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới.

+ Tiếp tục triển khai công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011-2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 14/02/2012 của UBND tỉnh Đồng Nai).

+ Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về biển đảo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm nâng cao ý thức pháp luật trong việc bảo vệ chủ quyền biển đảo và bảo vệ Tổ quốc.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Triển khai Điểm tin pháp luật định kỳ hàng tháng.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả mục Triển khai văn bản pháp luật mới trên website cơ quan.

- Vận động CBCC-VC nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

- Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức tọa đàm, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp luật về lao động, đầu tư, môi trường, xuất nhập khẩu.

- Lồng ghép với các cuộc họp, họp giao ban các doanh nghiệp định kỳ, sinh hoạt đoàn thể.

3. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng:

- Đầu mối triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, triển khai Điểm tin pháp luật định kỳ tại Ban Quản lý;
- Đề xuất và triển khai các quy định hiện hành thuộc phạm vi hoạt động chung của Ban Quản lý;
- Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ 06 tháng và hàng năm gửi báo cáo về Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

2. Các Bộ phận, Đơn vị trực thuộc:

Phối hợp các cơ quan quản lý nhà nước liên quan để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công nhân viên của các doanh nghiệp trong KCN, có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh, chế độ, chính sách đối với người lao động tại doanh nghiệp, đồng thời tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự - phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường trên địa bàn KCN.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai, kính chuyển Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổng hợp.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, CCHC.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

